
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/02/2016 

PORTARIA Nº 192, DE 18 DE FEVEREIRO  DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Atribuir à servidora Lucinéia Pires de Oliveira – matrícula 01648, a incumbência de, 

cumulativamente, e sem prejuízo de suas vantagens, responder pelo expediente da Chefia da 

Divisão de Formalização de Atos Oficiais – Ref. “48”, lotada no Departamento Técnico 

Legislativo, subordinado a Secretaria de Governo e Relações Institucionais, no período de 22/02 

a 07/03/2016, por motivo de férias regulamentares da servidora Milena Teixeira Coelho Berton 

Danioti, fazendo jus à diferença de vencimentos. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 18 de  fevereiro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA  Nº 206, DE  18 DE FEVEREIRO DE  2016. 

 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

 

  Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso 

Público, devidamente homologado em 24/12/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o 

Cargo de Monitor de Ofícios – Maquiagem e Maquiagem Artística – Ref. “48”, lotado na 

Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto 

no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional 

Nº19/1998. 

 

NOME CPF 

LUCIANA ALMEIDA BONFIM 326.231.968-69 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/02/2016 

 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de fevereiro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA  Nº  207, DE  18  DE  FEVEREIRO DE  2016. 

 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

  Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso 

Público, devidamente homologado em 03/12/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o 

Cargo de Cuidador – Ref. “36”, lotado na Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, 

ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, 

com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

 

NOME CPF 

FRANCISCA ERNESTINA DA SILVA 247.901.628-50 

 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 18 de fevereiro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 

371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/02/2016 

PORTARIA  Nº  222 , DE  19 DE  FEVEREIRO   DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo nº 66.324/2015, 

R E S O L V E: 

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de saúde da 

servidora Walquiria de Fatima Nogueira, titular do cargo de Braçal, lotado na Secretaria de 

Educação. 

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será composta pelos seguintes médicos: Dr. 

Jorge Roberto da Costa Castanheira, Dra. Célia Regina do Paço Baylão e Dra. Fulvia Pina 

Pinheiro. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de fevereiro de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL 

DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADOR: Francisco 

Simões de Araújo, PROCESSO: 47.396/2015, ASSINATURA: 

12/02/2016, OBJETO: Rescisão Unilateral de Contrato de 

Locação de Imóvel, FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 

e suas alterações. 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL 

DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADOR: Antonio 

Domingos da Cruz, PROCESSO: 15.746/2015, ASSINATURA: 

26/01/2016, OBJETO: Rescisão Unilateral de Contrato de 

Locação de Imóvel, FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 

e suas alterações. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/02/2016 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL 

DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADOR: Francisco 

Simões de Araújo, PROCESSO: 9.426/2015, ASSINATURA: 

9.426/2015, OBJETO: Rescisão Unilateral de Contrato de 

Locação de Imóvel, FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 

e suas alterações. 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA 

CONVENENTES: Município de Taubaté; Morpho do Brasil S/A. 

e a Fundação Universitária Vida Cristã. PROCESSO: 

11.152/2016. ASSINATURA: 16.02.2016. OBJETO: 

Desenvolvimento de projeto esportivo não profissional financiado 

com base na Lei de Incentivo Fiscal no exercício de 2016, a fim 

de promover o esporte amador no Município de Taubaté. 

FUNDAMENTO: Lei Complementar nº 323 de 5 de novembro de 

2013, Decreto nº 13.266 de 18 de fevereiro de 2014. 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: REGIS 

MAURO MAIA E CIA LTDA. PROCESSO: 

7.084/16 ASSINATURA: 27/01//16 OBJETO: 

prestação de serviços de locação de som para 

atender aos eventos ritmo livre e aos jogos oficiais 

e campeonatos realizados pela secretaria de 

esportes e lazer VALOR: R$ 26.922,00 

VIGENCIA: 28/01 a 26/03 de 2016 

MODALIDADE: Pregão para registro de preços 

n° 319/15 Processo Administrativo n° 49.592/15  



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/02/2016 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ DETENTORA: ACÁCIA 

COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 

PROCESSO: 63.423/15 ASSINATURA: 

15/01/16 OBJETO: Eventual aquisição de 

materiais médico hospitalares VALOR 

ESTIMADO: R$: 2.606,25 VIGÊNCIA: 12 

meses MODALIDADE: pregão pra registro de 

preços n° 409/15 PROPONENTES: 09 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: ABC 

TRANSPORTES COLETIVOS DO VALE O 

PARAIBA PROCESSO: 73.626/15 

ASSINATURA: 13/01/16 OBJETO: 

Fornecimento de créditos escolares para atender 

aos alunos da redes municipal e estadual 

pertencentes ao programa de transporte escolar 

VALOR R$: 1.327.746,75 FUNDAMENTO: 

CAPUT do artigo 25, da lei federal n° 8.666/93, 

em sua redação atual.  

 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/02/2016 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 

DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL 

JOÃO AFONSO LTDA PROCESSO: 62.002/15 

ASSINATURA: 13/01/16 OBJETO: Aquisição 

de cestas básicas VALOR: R$: 4.621.050,00 

VIGÊNCIAS: 12 meses MODALIDADE: pregão 

PROPONENTES- 05 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 5.747/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 213/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a locação de palco, tapume, grade de contenção e piso 

pantográfico, constante do presente processo, a favor da firma: R. DE S. ALVES ME, 

no valor total de R$ 3.950,00 (Três mil novecentos e cinqüenta reais);  

  G.P., aos 28/01/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 9.956/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 319/15 

D E S P A C H O:  Adjudico contratação de empresa especializada em prestação de 

serviços de sonorização, constante do presente processo, a favor da firma: RACK 95 

SOM ILUMINAÇÃO TELÃO & EVENTOS LTDA.-ME, no valor total de R$ 

1.880,00 (Um mil oitocentos e oitenta reais);  

  G.P., aos  04/02/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/02/2016 

 

PROCESSO Nº. 10.012/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 204/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a locação de gerador, constante do presente processo, a 

favor da firma: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA - ME, no valor total de R$ 

11.360,00 (Onze mil trezentos e sessenta reais); 

  G.P., aos 04/02/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº. 11.351/16 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 204/15 

D E S P A C H O:  Adjudico a locação de gerador, constante do presente processo, a 

favor da firma: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA - ME, no valor total de R$ 

35.500,00 (Trinta e cinco mil e quinhentos reais); 

  G.P., aos 15/02/16 

 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

PORTARIA SEED N°  002 ,   DE   18   DE  FEVEREIRO  DE 2016 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon, Secretária de Educação, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar n° 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à 

vista dos elementos constantes do Processo n° 71.226/2015, 

R E S O L V E: 
I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 

responsabilidade funcional: 

II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância constituída pela Portaria SEED n° 068, de 

01 de dezembro de 2015, composta pelas servidoras:   Avelina Maria Pereira Neves – matrícula 

20.285;  Rosangela Maria de Moura Santos – matrícula 02.170 e Rosemary Prado Lopes Silva – 

matrícula 23.130,  para sob a presidência da primeira, diligenciar e apurar o ocorrido, bem como 

concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da publicação do presente ato. 

Secretaria de Educação, aos  18  de fevereiro de 2016. 

 

 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 

Secretária de Educação 
 

 

 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/02/2016 

PREGÃO  Nº. 05/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial 05/16, ora renomeado 

para 05/16 (Edital I), que cuida da contratação de empresa especializada em prestação de 

serviços de fornecimento de gás oxigênio medicinal em cilindros de 3 M
3
 e 10 M

3
, totalizando 

8000 M
3
 anual, e ar comprimido medicinal em cilindros de 3 M

3
 e 10 M

3
,  totalizando 5000 M

3
 

anual, a serem utilizados a titulo de comodato para atendimento de todas as demandas oriundas 

das unidades de urgência e emergência da Secretaria Municipal de Saúde de Taubaté, por um 

período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, está adiado para o dia 04.03.16 às 08h30, 

junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 

3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 

hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na 

Prefeitura. Novo edital estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 19.02.2016. 

 

 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

PREGÃO Nº. 12/16 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 12/16, que 

cuida do registro de preços para eventual aquisição de medicamentos, por um período de 12 

(doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 04.03.16 às 08h30, junto ao respectivo 

Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça 

Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, 

sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 

também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 

PMT., aos 19.02.2016. 

 

 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 Resolução n° 043 /2016  

Dispõe sobre representatividade do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente na  Comissões Intersetorial Preventiva e Reativa de discussão de Casos de 

Situações de Risco 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA no uso das 

atribuições que lhe são conferidas. 

Resolve: 
Tornar publico nomes dos Conselheiros dos Direito da Criança e do Adolescente indicados por 

este colegiado após reunião ordinária realizada no dia 02 de fevereiro de 2016, para 

representatividade na Comissão Intersetorial Preventiva e Reativa de discussão de Casos de 

Situações de Risco: 

http://www.taubate.sp.gov.br/


  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 20/02/2016 

a) Titular com poder de representação: 

                Àkila Cristina Lobo de Oliveira 

b)     Suplente com poder de representação: 

      Fernando Borges Correia Filho 

     Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
. 

Taubaté, 16 de Fevereiro de 2016. 

 

 

 

Fernando Borges Correia Filho 

Presidente do C.M.D.C.A 

 

 


